III. — *Dixit Abraham ad Lot: Ne, quæso, sit iurgium inter me et te, et inter pastores meos et pastores tuos; fratres enim sumus* (Genes. XIII, 8). Abraham dit à Loth: Qu'il n'y ait point, je vous prie, de dispute entre vous et moi, ni entre vos pasteurs et les miens, car nous sommes frères.

Sex sunt quæ odit Dominus, et septimum detestatur anima ejus: eum qui seminat inter fratres discordias (Prov. VI, 16 et 19). Il y a six choses que le Seigneur hait, et la septième que son âme déteste: celui qui sème les dissensions entre les frères.

Honor est homini qui separat se a contentionibus (Prov. XX, 3). Honneur à qui se tient à l'écart des conten-

tions!

Homo perversus suscitât lites (Prov. xvi, 28). L'homme pervers suscite les querelles.

Abstine te a lite, et minues peccata (Eccl. xxviii, 10). Évitez les procès et les disputes, et vous diminuerez le nombre des péchés.

Qui vult tecum judicio contendere, et tunicam tuam tollere, dimitte ei et pallium (Matth. v, 40). Si quelqu'un veut plaider contre vous pour vous prendre votre robe, donnez-lui encore votre manteau.

Omne regnum divisum contra se desolabitur, et omnis civitas, vel domus divisa contra se, non stabit (Matth. xii, 25). Tout royaume divisé et opposé à lui-même sera détruit, et toute ville ou toute maison divisée et opposée à elle-même ne subsistera point.

Multitudinis credentium erat cor unum et anima una (Act. iv, 32). La multitude des (premiers) croyants ne formait qu'un cœur et qu'une âme.

Rogo vos fratres ut observetis eos qui dissensiones et offencicula, præter doctrinam quam didicistis, faciunt, et declinate ab illis (ad Rom. xvi, 17). Je vous prie, mes frères, de remarquer ceux qui font naître parmi vous des dissensions et des scandales, au préjudice de la doctrine que vous avez apprise, et de vous éloigner d'eux.

Non est dissensionis Deus, sed pacis, sicut in omnibus ecclesiis sanctorum doceo (I ad Cor. xiv, 33). Dieu n'est pas un Dieu de discorde, mais de paix, comme je l'enseigne dans toutes les églises des saints.

Quæ pacis sunt sectemur (ad Rom. xiv, 19). Recherchons tout ce qui contribue à la paix.

Ecce quam bonum et quam jucundum habitare fratres in unum (Ps. cxxxii, 1)! Ah! que c'est chose bonne et agréable que de vivre en frères unis par la charité!

Triumphus dæmonum est dissensio christianorum (saint Augustin, *Serm.* 156 de *Tempore*). Les dissensions entre les chrétiens font le triomphe des démons.

In collatione disputationis cavendum est ne perumpatur in litem (saint Augustin, lib. 4 *contra Crescen.*) Dans les différends que l'on peut avoir ensemble, il faut prendre garde d'en venir jusqu'au procès.